
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 650

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 121 DEL 05-12-2017

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Trasporto Scolastico. Sostituzione temporanea Scuolabus targato
EX382SW, incarico alla Società Eredi D'Amico. Impegna di spesa.
CIG Z982112D32

L'anno  duemiladiciassette addì  cinque del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce che “i-

Comuni, nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R.
n. 616 del 1977 in materia di diritto allo studio, attuano […] forme di intervento in favore
degli alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di
sezioni staccate o sedi coordinate”;

che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui sopra, fra gli-

interventi assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni
frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate condizioni
economiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado.”;

che il Comune di Civitella del Tronto gestisce il servizio di trasporto scolastico tramite il-

ricorso a ditte esterne per l’assenza tra i dipendenti comunali di personale qualificato;

Vista la propria determinazione n.81 dell’11 settembre 2017 con la quale, stante n.2 gare-

andate deserte, si affidava ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a)  del D.Lg.vo n.50/2016 alla
Società Eredi D’AMICO Ettore s.n.c. con sede legale in Frazione Fano a Corno del
Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia. P.iva 01575490675, fino al 31.12.2017  il servizio



di trasporto alunni e nel contempo si avviavano le procedure per l’individuazione  del
nuovo contraente mediante una gara di evidenza pubblica ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.vo
250/2016 e s.m.i.;

Visto che il Comune di Civitella del Tronto, alla data del 31 luglio 2017, disponeva di n.5-

automezzi a fronte di n.6 linee di percorrenza, quindi l’Amministrazione Comunale
ravvisava la necessità di dotarsi di un nuovo scuolabus per l’inizio dell’anno scolastico, o
quantomeno chiedere al nuovo appaltatore di disporre di un autobus a completamento degli
itinerari di trasporto.

Vista la nota del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, acquisita  al protocollo-

dell’Ente il 1.8.2017 con il n.8445, con la quale si partecipava la decisione di donare uno
scuolabus al Comune di Civitella del Tronto  come segno di vicinanza e solidarietà alla
popolazione colpita dal sisma e che il mezzo sarebbe stato reso operativo e materialmente
consegnato entro il 30.9.2017;

Considerato che il capitolato speciale d’appalto firmato per accettazione dalla Ditta-

D’Amico all’art.9 testualmente recita:….omissis…fino alla presa in servizio del nuovo
scuola-bus donato al Comune di Civitella del Tronto espleta il servizio trasporto scolastico
con un autobus di proprietà propria tipo Ford Transit targato DB637AR fino al 30.9.2017
senza avanzare pretese economiche di sorta….. omissis….;quindi fino alla data del
30.9.2017 la Società appaltatrice era tenuta a svolgere il servizio impiegando un mezzo di
sua proprietà senza pretendere alcun compenso;

Considerato altresì che per cause indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione-

Comunale, l’effettiva consegna del mezzo è avvenuta solo  in data 6.11.2017 e la presa in
servizio il 10.11.2017;

Considerato  che  per assicurare la continuità del trasporto, essendo un servizio di natura-

obbligatoria ed indifferibile,  è stata incaricata nell’emergenza la Ditta D’Amico che   ha
impiegato un autobus di proprietà propria;

Visto che in data 16.11.2017 lo scuolabus  tipo Fiat Ducato Targato EX382SW ha-

riportato diverse avarie, tali da non renderlo atto alla circolazione in sicurezza, per cui è
stato ricoverato presso l’Officina Meccanica F.lli Fini per le valutazioni del caso;

Visti i preventivi di spesa per la messa in efficienza dell’autobus, rimessi dalla Ditta F.lli-

Fini ed acquisiti  al protocollo in data 24.11.2017 con il n.12654 per un importo globale di
€ 9.087,66 IVA compresa;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto esorbitante la spesa-

preventivata e non conveniente rispetto al modesto valore del mezzo e in rapporto al tipo e
all’età dello stesso (22 anni), per cui ha ritenuto opportuno non procedere alle riparazioni e
chiedere,  attraverso il Responsabile del Servizio alla Ditta D’Amico di provvedere alla
sostituzione dello stesso, rimettendo all’uopo preventivo di spesa  fino al 23.12.2017.

Visto che è stata bandita la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto-

scolastico nella quale è stata prevista la fornitura di un mezzo idoneo da aggiungere ai

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.121 del 05-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



cinque in dotazione dell’ente, cosa che renderà – di fatto – inutile la riparazione di questo
mezzo obsoleto;

Vista la propria pec. prot.n.12764 del 28.11.2017 con la quale Il Responsabile del-

Servizio ha chiesto alla Ditta D’Amico:

di quantificare l’importo per l’utilizzo del proprio mezzo dal 2.10.2017 fino al1)
9.11.2017

2) di quantificare l’importo per l’utilizzo del proprio mezzo dal 16.11.2017 al 23.12.2017-

Visto il preventivo di spesa rimesso dalla Ditta d’Amico a mezzo pec, acquisita al protocollo
in data 30.11.2017 n.12838 per l’importo di:

€2,805,00 oltre IVA di legge per il periodo 2.10.2017 al 9.11.20171)
€2.720,00 oltre IVA di legge per il periodo dal 16.11.2017  al 23.12.20172)

Considerato che i prezzi preventivati sono da considerarsi più che congrui, alla luce di una
indagine di mercato informalmente svolta attraverso i bandi di gara del trasporto scolastico
pubblicati dai comuni limitrofi, rispetto ai quali l’offerta della Ditta D’Amico presenta un
ribasso del 40% circa.

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

A tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z982112D32;

E’stato acquisito il DURC in data 4.12.2017 con protocollo INPS n.8794195;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo;
VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Bilancio di previsione 2017;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di approvare il preventivo di spesa rimesso a questo Ente dalla Società Eredi D’Amico2)
Ettore s.n.c. con sede legale in Frazione Fano a Corno del Comune di Isola del Gran
Sasso d’Italia, P. IVA01575490675 per le motivazioni compiutamente descritte nella
narrativa del presente atto;

di impegnare la somma di €5.525,00 oltre IVA di legge  per la causale riportata nella3)
premessa ;

di dare atto che la somma di 5.525,00 oltre I.V.A. come per legge, è stata impegnata al4)
capitolo 812/4 del bilancio del corrente esercizio.

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.121 del 05-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.121 del 05-12-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-12-05T10:32:38+0000
	Gesualdo Malavolta




